IN APOLOGIAM ARISTOTELIS DE ANIMOR. IMMORTALITATE

P R A E F A T I O .

Regni cura , & rempub. administrandi ratio ,
 PRINCEPS SERENISSIME , quemadmodum per se
 ipsam satis clara atque honorifica est , ita quoque
 magni laboris atque difficultatis est plena. Neque
 enim est quispiam tam stupidus atque ignarus re-
 rum , qui non videat , magno atque excelsa ani-
 mo , admirabili prudentia , usque multarum re-
 rum præditum esse oportere , qui mores hominum ,
 quos regnum idem intra se continet , tam varios ,
 quam sit ipsa natura , ad observationem legum , &
 vitæ mediocritatem velit revocare. Neque imme-
 rito , mea quidem sententia , ab antiquis homini-
 bus , qui rem istam probe callebant , qui primi aut
 feros populos legibus devinxerunt , aut constrictos
 iam olim retinuerunt in officio virtutis , deorum
 loco habiti sunt , & pari cum illis honore celebra-
 ti , quod intelligerent sane , ad præstandum , quæ
 optimum principem decent , non tantum humana ,
 sed etiam divina vi atque facultate opus esse. Ac
 licet nullus fere usquam exstiterit , qui oblatos id
 genüs honores recusarit , quod blanda in primis im-

perandi libido mentis oculos perstringere , atque animum soleat effascinare ; non pauci profecto memorantur ex iis , qui simul cum ipso regno regni fastidia degustarint , qui gravissimam istam imperii molem procul a suis humeris excutere maluerunt , & privati in otio versari , quam tot molestis curis & sollicitudinibus cruciari atque misere confici. Huius rei si nullum aliud nobis exemplum supererset , unus ætate nostra clarissimus atque admirabilis avus tuus CAROLVS V. rex noster atque orbis Imperator ad fidem faciendam satis esse posset , qui summa cum sua laude atque omnium admiratione de hostibus tum regni , tum etiam religionis Christianæ , quam semper coniunctissimam sibi , ut par est , habuit , victoria reportata , potentissimis regibus subactis , multis populis superatis ac domitis , paternoque regno adiectis , vita denique præclarissime atque innocentissime acta , sceptrum PHILIPPO filio , christianissimo regi nostro , parentique tuo , tamquam lampada tradidit , atque intra coenobii Hieronymiani angostos parietes procul ab omni vitæ negotio reliquum vitæ tempus religiosissime atque sanctissime transegit. Is igitur sapientissimus atque optimus avus tuus , PRINCIPES clarissime , abiecto imperio , quod annos plurimos insigniter rexerat , plane nos docuit suo exemplo , laboriosum admodum esse & sollicitudinum atque curarum plenum impetrandi munus : quemadmodum , quum imperium teneret , rebus tam præclare gestis , ut eisdem latissimam sibi ad immortalitatem atque æternam gloriam viam patefecerit , orbi terrarum luce clarius ostendit , nihil optimo principe melius excellentiusve a Deo O. M. mortalibus in terris concedi posse. Cuius exemplum in instituenda vitæ ratione moderationeque regni PHILIPPVS noster felicissime imi-

tus tantum profecit, ut brevi gloria rerum domi
atque militiae gestarum immortalis atque divinus e-
vaserit. Quorum si tu, PRINCEPS clarissime, ex-
pressam propriis virtutibus imaginem animo con-
templari velis, atque exprimere agendo, numquam
te suscepti imperii pœnitentebit. Quod vtinam senex
regas cum PHILIPPO seniore. Illi enim te, si ani-
mum intendas, magno compendio docere poterunt,
quibus artibus immortale nomen atque æterna glo-
ria debeat imperando comparari, qui dies no-
tatesque in ea una re gloriosissime desudarunt, ne-
que ullam umquam occasionem prætermiserunt, quæ
glorie atque honoris accessionem aliquam posset ad-
ferre. Igitur si ad paternam gloriam adspiras, CARO-
LE magne, quæ te beatum in terris & cœlo di-
gnum efficiat, statue in primis apud animum tuum
diligenter enitendum tibi esse, ut hac ætate tene-
ra, & quæ tractari atque fingi facile possit, rectas
habeas de rebus opiniones. Illæ enim te, ubi cum
ætate adoleverint, ad beatam vitam perducent. Re-
cte autem de rebus sentimus, quam rem unam-
quamque talem esse putamus, qualis ipsa est: quod
est sane sapientis munus atque officium, siquidem
illa vera sapientia est, de rebus incorrupte iudi-
care: ut non siue magna ratione divinus ille Plato
in ea re summum studium collocandum putarit. Hu-
iusmodi vero incorruptum de rebus iudicium nul-
la re melius, quam recta atque prudenti educatio-
ne, comparatur: bonorum autem virorum consue-
tudine familiaritateque confirmatur. Quam rem quam
PHILIPPVS rex noster admodum acute, ut cetera,
cerneret, & prudenter consideraret, curavit, ut pri-
ma tua educatio atque institutio illis viris commi-
teretur; quibus ad eam rem tua Hispania doctiorem,
prudentiorem, aut magis idoneum habet neminem.

Vt

Vt enim pædagogum sileam , virum nobilissimum ,
& magna in rebus gerendis dexteritate atque consil-
lio præstantem , de quo satius esse puto silere , quam
pauca dicere : profecto litterarius institutor morum-
que tuorum formator **HONORATVS IOANNIVS** quum
ad generis antiquam nobilitatem exactam linguarum
peritiam , disciplinarumque cognitionem attulerit ,
atque insuper longo usu rerum summam prudentiam
comparaverit , omnium consensu dignissimus
habitus est , qui teneram istam tanti principis æta-
tem litteris , optimisque consiliis atque admonitionibus
informaret . Quem multo ante **LVDOVICVS VI-**
VES , vir summo iudicio (vide quantum animorum
præsagia valeant) in scriptis suis ad maxima que-
que divino consilio natum esse prædixerat . Vtrum-
que igitur institutorem tuum patienter ausculta ; &
utriusque præclaras admonitiones atque consilia alta-
mente repone : ne dubita , facile quidem clarissi-
mus atque maximus evades . Avi præterea atque pa-
rentis tui excellentissimorum principum exemplo
da operam , ut cognitos habeas atque perspectos , &
regia soveis benignitate , quicumque in amplissimiis
tuis regnis religione , probitate , prudentia , consilio ,
peritia rei militaris , scientia gubernandi , aut deni-
que bonis quibusque artibus valent plurimum . Hi
enim , quum res postulaverit , magnis negotiis tuto
admovebuntur : hi magnarum copiarum instar ho-
stibus tuis terrori erunt : hi regni splendorem &
maiestatem rebus maximis præfeti amplificabunt .
Denique raras istas divitias opulentissimi quique re-
ges magna ratione tibi invidebunt . Horum similes
facile invenias in tuis regnis , in quibus divino be-
neficio ad omnes bonas artes multi maxime idonei
quotidie nascuntur : præsertim si te senserint si-
milibus delectari , eisdemque bene velle atque fa-
ce-

eere. Litteras deinde , quantum possis , amplectere atque cole : illæ tibi procul ab omni suspicione ad- sentandi præcepta instillabunt , quæ & virum bo- num & optimum principem efficiant. Raro enim fit , ut maximi reges , potentissimique principes in- veniant , qui libere moneant : libri vero libere te , quæ optima sunt & vitæ tuæ convenientissima , nulla tardati verecundia docere poterunt. Præsertim historia , quæ vitæ magistra est , atque in utramque partem exemplis refertissima. Ut interim ta- ceam , voluptate , quæ ex contemplatione variarum rerum capitur atque scientia , ad quam homines na- tura propensi sumus , mirabiliter lectionis tedium compensari. Romani Imperatores , uti scis , multi olim fuerunt : verum qui magnarum excellentissi- marumque rerum gloria claruerit , neminem sci- mus vixisse , nisi qui strenue litteras coluerit. Qui vero flagitiose perditeque vixerunt , sæpenumero in meliorem frugem ex vitæ turpitudine revocati sunt bonarum litterarum beneficio , quas ab incun- te ætate fuerant persequuti. Scio ego , negotiorum pondere reges interdum usque adeo occupari , atque opprimi , ut ex gravissimis occupationibus vix exiguum tempus illis reliquum sit , quod studio lit- terarum possint impendere. Atque ob eam rem sus- cepto iam imperio moderationeque regni , nollem tam multus libris princeps hæreret , ut officium re- gis desereret , cuius exactissimam rationem Deo O. M. cuius in terris imaginem gerit , redditurus est. Sed litteras discat , quum ætas permittit , & quum regni cura principem nondum occupatum atque di- strictum tenet , quibus animum relaxet , & ponde- re levet , quum ex gravioribus negotiis tempus sup- petat , & honesta capta oblectatione ad negotia ve- getior redire possit. Habes potentissimorum prin- cipum

pum atque Imperatorum aperta exempla. Ex Romanis quidem AVGVSTVM IVLIVMque : ex nostris vero ILLEPHONSVM regem , qui sapientis appellationem meruit , atque insuper IACOBVM I. Valentiae regem , qui inter regni sollicitudines bellorumque tumultus libros sæpenumero fidelissimos regum amicos salutaverunt , & earum rerum , quas gloriosissime , gesserant , a se conscriptos nobis commentarios reliquerunt. Quod si te magnarum rerum usque adeo cura sollicitat , ut neque libros evolvere , neque invisere sapientium virorum scripta liceat , habeto domi viros doctos & multarum rerum peritos , cum quibus , ubi velis , possis litteratos sermones de regis officio atque armis conferre , qui librorum præstantissimorum loco erunt , & suis colloquiis instru&tiorem te ad res quasque gerendas dimittent , & oratione sua tedium omne molestioribus occupationibus contractum levabunt , magnaque te suis dictis factisque voluptate atque animi iucunditate perfundent. Neque enim est quispiam , qui aut acutius , aut argutius , aut lepide magis familiares sermones habere possit , quam qui multarum rerum notitia sit instructus. Hæbes id genus multos , ut dixi , in tuis regnis , quorum obsequiis uti possis , domi vero tuæ inter ceteros MONORATVM IOANNIVM præceptorem tuum , virum tam consummati iudicii , & prudentiæ plane perfectæ , ut multorum instar unus esse possit. Hunc colunt veneranturque , qui bonarum litterarum studio flagrant , tum propter raras insignesque virtutes , quibus natura atque industria præditus est , tum etiam propter personam eam , quam sustinet domi tuæ. Is animum multis facit ad strenue persequendum studia : is multos incendit atque inflamat , ut litteris mandent cogitationes suas. Is etiam mihi cal-

calcaria addidit, ut defensionem ARISTOTELIS de animalium immortalitate invulgarēm; atque illam tibi, PRINCEPS clarissime, consecrarem. Quam disputationem qui legerit, non iucundam modo, sed præterea utilem admōdum ac necessariam putabit ad curandam multorum insaniam, qui, uti audio, sibi persuaserunt, nihil hominis a morte superesse, quod existiment, eam sententiam ARISTOTELI summo philosopho placuisse: quem maiore fortasse, quam par est, veneratione plerique sunt prosequuti. Patere igitur, PRINCEPS clarissime, *Apologiam* hanc de animalium immortalitate tuo nomine in lucem prodire. Quam si tu simul cum auctore benigne susceperis, atque soveris, utrumque immortalem reddes, atque insuper me multo paratiorem ad iuvandum communia studia, in quibus haec tenus magnis conatibus ætatem contrivi vitamque exhausi. Vale.

APPROBATIO.

Viderunt & probaverunt (*hanc apologiam*) gravissimi simul & sapientissimi doctores, CYPRIANVS sanctarum scripturarum professor, & SERRANVS moralis philosophiae, ex permissione eximii doctoris BALBOA vicarii Complutensis.

APO-

APOLOGIA
ARISTOTELIS
ADVERSVS EOS,
QVI AIVNT SENSISSE ANIMAM
CVM CORPORE EXSTINGVL.

Principio, quando de animorum immortalitate scri-
pturus sum, omnibus cuperem persuasum esse, non
ea me caussa laborem hunc suscepisse, quod existima-
rem, animam, quam sanctorum scripturarum multa va-
riaque testimonia immortalem faciunt, funditus abo-
liri cum corpore, quam non solum unam esse dum-
taxat in singulis hominibus canone XI. concilii gene-
ralis VIII. definitum est, sed etiam corporis formam
esse naturalis vocati, quod vitam habet potentia, in
concilio Viennensi, quod est sub Clemente V. conse-
ctum: neque quid id velim hominibus meis, hoc est,
Christianis persuadere. Etenim non ignoro, quædam ne-
fas esse in dubium revocare, quorum illud, ut vir eru-
ditissimus ^x Erasmus admonuit, unum est, utrum ex-
cessu vitæ sic deleatur homo, ut prorsus intereat, an
potius corpore abolito vivat superstes, atque aura frua-
tur. Ut enim cetera commoda, quæ sunt illa quidem
multa, silentio præteream, quibus nos Christi adficit
fides: magnum profecto atque ingens haberi debet, mul-
ta, quæ superioribus temporibus præstantissimi quique
philosophi aut adsequi non potuerunt laborando, aut

Mm 2

non

^x Cap. 7. adnot. in priorem epist. ad Corinth.

non sine gravi errore sunt consequuti , suscepta tantum fide , ea nobis firmitate atque constantia præstari , ut nullis , etiam excoigitatis arte , argumentis subverti aut labefactari queant. Atque ut ab ultimis , quod aiunt , temporibus exempla repetam , quis , quæso , in tantâ antiquitate fuit aut exercitatione , aut naturæ large fluentis benignitate tam florens præstansque ingenii atque animi dotibus , qui de universitatis origine & mundi primum interrogatus non protinus tamquam ex tripode pronuntiarit , nusquam coepisse : aut , si quando ortum habuisse fateri velit , non his ambagibus , verborum involucris , atque , ut in summa dicam , ænigmatibus ipsam veritatem occultarit , ut ad eam percipiendam neque Theseus , neque Oedipus sint satis ?

Iam vero , ut hæc quoque commemorem , de providentia Dei , de natura deorum atque numero , de eo , quod est in nobis , postremo de animæ conditione , tam parce , tanta obscure , usque adeo pugnantia secum atque cum aliis philosophi protulerunt , ut lector paullo cordatior atque eruditior eorumdem scripta ingressus optimo iure possit dicere , intemperanter abusos fuisse & otio & literis . Quod si felicissimis his temporibus , quibus nostris mentibus adulsus Deus , aniculam quantumvis ruedem , quantumvis rerum omnium ignaram , modo mentis atque iudicii sit compos , in medium sistas , & de his roges , quorum vix umbram adsequi potuerunt præclaræ summorum philosophorum ingenia , Deus bone tam obstinate premet animo , & sine ulla trepidatione fatebitur , modo Deum excipias , coepisse omnia : ad hæc , summam curam atque rationem in res mortalium conferre Deum , qui quum sit earum omnium princeps atque auctor , est quidem natura unus atque substantia , multiplex vero personarum distinctione : demum mortem non esse interitum omnia tollentem , sed quamdam quasi migrationem commutationemque vitæ , que

in claris hominibus dux in cælum esse soleat : in ceteris vero , ut Ciceronis verbis utar , humi retineatur , sed quæ permaneat tamen , ut nihil firmius , aut constantius , nihil , quod vehementiori adseveratione defendi queat , esse videatur : tanta est tamque incredibilis vis atque momentum divinæ fidei. Quam ob rem nemo me putet in disputationem vocare , sitne nobis anima immortalis , neque rursum , utrum hoc ipsum sumtis a natura argumentis definiri possit atque constitui. Nam præterquam quod labor esset supervacaneus , quum in eo arguento divina ingeniorum vis magna etiam cum laude olim periclitata sit (nullus enim est , ut opinor , tam frequens in philosophia locus , nullus , quem plures & præstantiores auctores etiam ex Christianis libentius , ut apparet , aut maiori diligentia studioque versarint) concilium i Lateranense prohibet , immortalitatem animæ in quæstionem vocare. Cuius decretum , quoniam ad hanc rem non leve emolumentum adferre videtur , placet scrupulose referre : » Quum diebus nostris nonnulli ausi sint dicere de natura animæ rationalis , quod mortalis sit , & una in cunctis hominibus , & aliqui temere philosophantes saltim secundum philosophiam verum esse adseverant , sacro approbante concilio damnamus & reprobamus omnes adserentes animam intellectivam mortalem esse , aut unam in cunctis hominibus , aut hæc in dubium vertentes. « Hæc concilium . Quod quidem cogitans & diligenter volvens animo , vehementer mirari solco recentiorum quorumdam scriptorum negligentiam , vel potius dicam temeritatem , qui post tam illustre concilii testimonium & maxime ratam sententiam , non sunt veriti de animæ conditione atque immortalitate querere , & de ea ipsa magna volumina edere.

Nos

Nos vero quum ecclesiæ auctoritate neque carius quidiam, neque coniunctius habeamus, dumtaxat in eam rem studiose operam damus, ut contra stultam perversamque quorundam opinionem ratione constituamus, Aristotelem philosophorum omnium proculdubio principem plane atque aperte monumentis suarum litterarum testatum reliquisse, animos hominum manere post mortem. In quo quidem argumento non ea solum gratia versari est animus, ut optimo omnium philosophorum ac de litteris omnibus benemerito gratum faciam, &c, si possim, efficiam, ut eidem ille reddatur honor, quo perdita quædam ingenia & monstro similia superiori ætate eum spoliarunt, & nunc quoque in eam sedulo incumbunt, dum falsa multa atque eadem absurdâ non in colloquiis modo, sed in gymnasiis quoque, & pro concione de eodem iactant; sed ut ad eius quoque studium vehementius atque acrius animos adolescentium incendam, doceamque simul, Aristotelem posteris tradisse, quod fide tantum constare multi falso credierunt. Ut tamen compendio dicam, quod sentio, illud me in primis in hunc laborem detrusit nihil simile cogitantem, quod viderem multos, qui non parum apud vulgus, multorum capitum belluam, auctoritate atque sententia valent, præter ius & æquum multa in principe philosophorum reprehendere, ut quod de immortalitate animæ, de rerum humanarum cura, de natura deorum atque numero, de eo, quod in nostra potestate situm est, atque summo hominis bono perperam senserit, hoc tantum nomine, ut postquam his pestiferis letalibusque venenis Aristotelis scripta infecerint atque corruperint, si possint, efficiant, ut iusignes summi philosophi labores passim ita contemnantur & habentur ludibrio, ut sit nullus, qui velit eidem manus admoliri; aut ulla in eo facere operæ pretia, qui doctorum intelligentium testimonio dignus est vere at-

qué

que sincere philosophantium ingenis , studio & diligentia : ut si casu aliquo id consequi contingat , soli citra æmulum voluptentur , atque ab omnibus similibus sui magno in pretio habeantur.

Verum , nisi me fallit animus , non solum (quod illi vehementer optabant) falsam sententiam persuadere vulgo non potuerunt , sed , quod minime omnium vellet , ea ratione cum doctissimo quoque effectum est ; ut summam alioqui diligentiam atque studium in Aristotelis scripta conferret , errorum scilicet pernoscendorum gratia . Vnde absque magno quidem negotio consequatum est , ut quæ vanis olim & ludicris rebus inculta , barbara , sordida ingenia multis imposuerant , passim innotescerent , & Aristotelis , si quam horum caussa contraxerat , ablueretur infamia . Quis est enim , qui animam una cum corpore deleri funditus velit , nisi qui sibi usque adeo est conscius , & flagitiis pravisque facinoribus sic animum corruptit , ut malorum futurorum metu , & , quæ non longe imminere atque instare sibi videantur , optet , si possit , aut natus non fuisse , aut nihil quidquam sui a morte superesse ? Ab hac autem suspitione magnum Aristotelem abesse procul , compertius est his , qui paullum aliquid per eius scripta sunt progressi , quam ut ullis externis testibus indigeat : virum quidem , etiam inimicorum suorum testimonio , longe omnium suæ ætatis optimum , & moribus probatissimum , & quem Eusebius Cæsariensis vitæ integritate insignis , & in omni genere disciplinarum summus , in eo volumine , quod adversus philosophos scripsit , hac in parte maxime laudat . Ut taceam , integros atque incorruptos eius mores ex tot regum & principum viorum erga ipsum benevolentia facile existimari posse . Nam nisi fuisset in eo singularis gravitas atque integritas vitæ , hanc minime tueri potuisset . Num qui de Aristotele has nugas in vulgus iactant , ingenio , aut doctrina

na Solone , Thalete , Alcmaone , Socrate , Platone , sexcentisque aliis philosophis inferiorem putant ? Non arbitror . Atqui omnes hi de animæ immortalitate magnifice senserunt . Quem ergo in tanto tamque anticipi negatio mihi narrant , cuius se aut viribus rationum , aut nominis auctoritate tutos existiment ?

Respondebunt nobis , sat scio , in hanc se primum opinionem inductos , quod audierint , Alexandrum Aphrodisiensem , quem ceteri omnes Graeci enarratores germanum Aristotelis interpretem vocant , in expositione commentationis de anima nou modo sensisse , sed plane atque aperte pronuntiasse , animam intellectualem mortuum corpore , eamque sententiam Aristoteli placuisse . Addit his fidem , neque tenuem , ut putant , neque vulgarem , quod audierint etiam , nullam de immortalitate animæ peculiarem orationem habitam ab eo fuisse . Quod si in ceteris de philosophia quæstionibus explicandis magna ab Aristotele opera posita est , ut plane constat , quum de immortalitate animorum nihil elaboratum ingenio atque industria effectum ab eo ad posteros dimanarit , verissimile est , aiunt , de eorum natura atque ingenio dubitasse : ob eam rem maxime , quod in commentariis de anima , in quo loco argumentum hoc perstringendum fuisse videtur , quod ad immortalitatem animorum spectet , nihil testatum nobis , sed ambagibus plena omnia reliquerit .

Verum huiusmodi coniecturas , quibus hostes Aristotelis atque animæ eversores sese iactant , & nobis tantopere venditant , quum partim nugatoria sint , partim communes atque exiles , nullo negotio convincet , qui enim ipsam altius instrospectiens , eamque omni cogitatione atque animi vi pertractans Aristotelem , ut sic dicam , percunctari velit . Nam mihi quidem verissimile fit , eos homines , qui pueriibus his atque plumbeis , ut ita dicam , rationibus adversus Aristotelem disputant , sibi que

que maxime videntur ingeniosi , aut nullam omnino , aut perquam exiguum veritatis habere rationem , cuius studio , quum mire sectatores adficiat , nihil gratius , aut iucundius christianis philosophis esse debuit. Quoniam nisi hec verum sit , qui animam mori , credunt , Aristotelem putasse , quod ex enarratoribus eius unus Alexander hoc adfirmet , proculdubio mori non posse arbitrari debuerunt , quando ceteri omnes consentientibus animis atque sententiis animam ferunt immortalem atque æternam putasse. Nam Themistius , Philoponus , Ammonius , Simplicius , & Magentinus , manere post mortem animam , citra controversiam confessi sunt , & Aristotelem probasse hanc opinionem in scriptis suis explicuerant. Existinandum ergo est , eos homines , qui haec atque horum similia Aristoteli dant probro , aut ne a limine quidem Aristotelem eiusque gravissimos expositores salutasse , aut animi vitio eam notam atque infamiam summo philoso pho inurere , aut , quod libentius crediderim , in utroque esse vitio.

Quod si tantorum hominum auctoritas & doctrinae opinio minor visa est , quam ut conferri cum Alexandri supercilie aut possit , aut debeat : graviter sane peccant , qui id suspicantur. Nam tametsi Alexandri Aphrodisiensis , quem Aristotelis calumniatores fortasse non ex scriptis , sed ex nomine tantum neverunt , magnum ingenium atque industria fuerit : is proculdubio clarior atque illustrior habitus est , non tam quod Aristotelem alii exposuerit , quam quod cumdem , qui iniquorum culpa , aut quod magna eius ætatis pars studiorum amœnitates quereret , aliquamdiu absque ullo , illustri præsertim , nomine delituerat , epe Sosigenis præceptoris e tenebris in lucem revocarit , & laborando tandem effecerit , ut is philosophus , qui ab omnibus , etiam his , qui in Aristoteleorum numero passim habebantur (quod & Cicero initio *Topicorum* de quodam suæ ætatis Peripato-

tetico philosopho narrat) propter obscuritatem in scri-
tendo, rerum gravitatem atque pondus ignorabatur, mi-
nus profecto durus videretur. Nam si elegantiam splen-
doremque orationis desideres, si concissam atque secun-
dam brevitatem requiras, numquam Themistio Euphra-
dæ par erit: si vero accuratam diligentiam, studium
summum cum quadam suavitate orationis coniunctum,
Ioanne Grammatico, cognomento Philopono, multis par-
tibus inferiorem esse constabit: postremo si copiam re-
rum & præceptorum, hæc omnia multo cumulatius at-
que copiosus Simplicius tibi suppeditabit. Atqui si tam
multi ex Aristotelis familiaribus neque peius, neque mi-
nus liberaliter Alexandro instituti, passim offenduntur,
qui probent, qui adfirment, & tueantur in ea esse A-
ristotelem opinionem, ut credit, hominum animos a mor-
te superesse: ego sane non video, quorsum Alexandri
eiusque studiosorum opinio pertineat.

Quod vero nullam de immortalitate animorum ab
Aristotele fuisse habitam iustum commentationem obii-
ciunt, in quo quidem arguento sitam esse putant non
infimam partem fidei: non est, cur ulla ratione per-
turbare nos, aut movere debeat. Primum, quoniam, ut
a doctissimis hominibus accepimus, immortalitati ani-
morum Aristoteles peculiare quoddam volumen dicavit,
quod una cum aliis eius philosophi scriptis indiligentia
quadam hominum antiquatum est atque abolitum. Dein-
de, quia, tametsi nihil esset de ea re ab Aristotele scri-
ptum, nulla sane ratio est, cur existimare quispiam
debeat, qui non sit agrestibus atque barbaris moribus
institutus, intellectualem animam simul cum corpore
interire, Aristotelem putasse. Nam si protinus censem-
dum sit, extingui animam credere cum, qui de eius
immortalitate nihil scribit, in eodem profecto vitio mul-
tos veterum philosophorum reperiemus, qui tamquam
huius sententiæ auctores principesque vulgo celebrantur.

O-

Optandum sane nobis fuit , fateor , ut ab eo philosopho , qui omnium iudicio longe omnibus præsans ingenio & diligentia fuit , difficile admodum obscurumque argumentum de animæ conditione atque natura , elaboratum atque sculptum haberemus. Quoniam si ita esset , ad eam rem explicandam alterius cuiuspiam diligentia atque studio minime indigeremus. Verum , quod nihil nobis simile temporum culpa atque iniuria relatum sit , quod ad hanc ætatem pervenerit , ego non video , cur in hac parte Aristoteles sit incusandus. Quia immo habenda est Deo immortalis gratia , quod ut haberemus , ad quem in rebus dubiis atque ancipitibus , præsertim quæ ad naturam exspectarent , confugeremus , literarum nobis parentem dederit. Ut enim sapientissimis scriptoribus placet , arbitrandum est , divinitus nobis Aristotalem contigisse , non tantum ut esset , qui rerum omnium parentis naturæ adversus quorumdam falsas criminaciones & querellas patrocinium susciperet , atque exerceret , ne qua ex parte tutela vacans ipsa natura relinqueretur , atque abiret , sed ut in omni parte naturæ perfectum magistrum atque artificem haberemus.

Aristoteli etiam summa gratia habenda est , quod non (quod plerique omnes faciunt , quibus large atque liberaliter egregias suas dotes impertit natura) ingenium , quod suscepit optimum , torpere siverit. Nullum quippe vitæ tempus Aristoteli concessum est , quod non ille , idque potissimum nostri commodi gratia , in liberalia atque optima studia contulerit. Ac nisi eius menti sæculorum quoddam augurium futurorum inheresceret , quod in maximis ingeniis , altissimisque animis & existit maxime , & apparet facilime , numquam ille quidem tam demens suisset , ut semper in laboribus vivet , præsertim quum licuerit otioso esse. Et , si omnium consensus , ut philosophis placet , naturæ vox est : et , si quorum aut ingenio , aut virtute animus excellit ,

eos arbitramur , quia natura sint optima , cernere naturae vim maxime : verisimile est , Aristotelem , perfecte naturae specimen atque exemplar , quum se laboribus exercebat , & posteritati serviebat maxime , esse aliquid existimasse , cuius post mortem sensum esset habiturus , quoniam ad se , postquam e vita excesisset , pertineret.

Quamquam autem in eo , quod adfirmant , nullum opus superesse animorum immortalitati ab Aristotele dictum , veri sunt ; egregie sane atque insigniter mentiuntur , quum inquiunt , nusquam loci evidenter pronuntiasse , in morte humanam animam non interire . Quod nobis , si velit Deus , monstrandum est . Tametsi enim plerisque in locis , quibus immortalitatis animæ tangitur , verbis dubiis ambiguisque sit usus , sunt autem id genus , *videtur* , *obscrum est* , *fortasse* : non par est , continuo existimare , ea in re perplexum dubiumque animi philosophum fuisse . Quoniam , ut ex eius lectione accepimus , Aristotelis mos est & frequens consuetudo , in rebus etiam planis atque apertis voci bus ambiguitatem significantibus uti : præsertim ubi suis locis de his rebus , in quibus est controversia aliqua , nondum lata sententia est , neque ratione quidpiam definitum , ut est a nobis copiosius atque uberior explicatum in his , quæ de ratione philosophandi Aristotelis commentati sumus . Adde , verbum *videtur* , *fortasse* , & similia sæpe a philosophis , potissimum vero ab Aristotele , non tam obscuritatis significandæ , quam modestiæ caussa , quæ maxime philosophiam decet eiusque studiosos , usurpari in oratione solere , ne temere adserere quidpiam videantur . Nam qui de re quapiam obscura atque impedita sententiam rogati iudicium præcipitant , dant sine mente (quod aiunt) sonum , & magna quadam ingeniorum suorum aestimatione aliis sese venditant . Quo loco Socraticorum prudentia in tractan-

dis

dis quæstionibus, quæ ad negotium philosophiæ spectant, repetenda nobis animo, frequenter versanda cogitatione, & in summa magna sane in admiratione habenda est, quod coniectis in contrariam partem argumentis, quæ in rebus propositis probabilia insunt, indicasse contenti, ut liberum cuique iudicium maneret, amplius nihil diccerent. Quod si, quemadmodum exposuimus, res habet, pessime profecto faciunt, qui falsis conflictisque rationibus, ut aliis persuadeant, dant operam, animæ excellentiam & dignitatem, immortalitatem illi admitem, magnum Aristotelem elevasse ac pæne invidisse, ob eam rem maxime, quod in eius philosophi scriptis multi offenduntur loci, in quibus evidenter expressum facile invenire quivis possit eam sententiam, quæ intellectuali animæ æternitatem concedit. Quos ego, quanta maxima possim, cura atque studio ex tanta rerum perplexitate decerpam, atque in lucem hominum revocabo, ne, quod vitio dare fortasse quis possit, verbis potius, quam rationibus decertare videar. Hac enim via facile consequemur, ut, qui Aristotelem non norunt in ea fuisse hæresi atque opinione, admoniti a nobis discant, de animorum immortalitate recte Aristotelem sensisse. Qui vero de industria veritatem calumniantur, & fusis tenebris eius lumen extingue velle videntur, erroris consciæ sui aliquando forsitan resipiscant, seque ad seniorum frugem mentemque recipient.

Sed quoniam res ipsa atque docendi ratio hortari videntur, ut loci, in quibus Aristoteles animæ immortalitatem significavit atque expressit, dumtaxat referantur: in his autem referendis, &, si quando res ipsa postulet, explicandis, contortis & aculeatis conclusiunculis nobis utendum est (quod disputandi genus a minoris philosophis frequenter usurpat) dabit nobis lector paullo elegantior atque benignior hoc loco & tempore veniam spinosa hæc & punctum cædentia usurpan-

ti-

tibus. Quamquam enim hæc eadem fuse atque copiose alias omnibus elefissimis verbis gravissimisque sententiis rhetorice & augeri possint & ornari , nunc Stoicorum consecraria & breviter conclusa delectant. Sic enim , ut arbitror , Aristotelis sententia , quo nihil acutius , nihil denique elegantius , etiam Ciceronis testimonio , litteræ umquam habuerunt , aptissime quidem explicabitur : decet enim accommodare rebus orationem. In ea vero explicanda sedulo atque accurate nobis elaborandum est , ut quæ sunt apud Aristotelem rationes immortalitati animorum adserendæ & confirmandæ idoneæ , primum exponantur. Confertissima deinde eius philosophi testimonia confereimus. Postremo quoniam , ut ad Eudemum i scriptum est , eorum solutio , quæ ab adversariis obiiciuntur , nostræ sententiae præstantissima comprobatio est , summopere laborabimus monstrare , quibus locis maxime non satis sibi constare Aristoteles videatur , usque adeo sibi esse similem , ut ne per latum quidem unguem a se dissideat.

Accipiendum tamen nobis in primis est , qui animam omni materia vacare probat , simul immortalem atque æternam esse confiteri. Quod quidem , præterquam quod ab Aristotele libro XII. *primæ philosophie* desumptum est , communī omnium philosophorum probatur adsensu. Verum quoniam summorum virorum auctoritas ad fidem faciendam satis fortasse non erit pertinaciam animo contendentibus , ratione mihi cum iis agendum esse censeo , quam invenire nihil est negotii.

Etenim quum rerum , quæ extingui atque corrumpi possunt , duo tantum genera norimus : unum carum , quæ corporatæ sunt , quod ex quatuor serum primordiis conficiantur , & naturales vocantur , quod ex ma-

te-

teria constent & forma ; alterum earum , quæ naturæ per se minime existunt , sed existunt in aliis , & accidentia ea caussa vocantur : si anima ex earum rerum numero est , quæ corpore omnino vacant , numquam profecto aut aboleri , aut extingui contigerit . Nam quum bifariam res deleri cernamus , aut quod in ea redeant , unde primum sunt constitutæ , quatuor inquam principia , quæ elementa corporum ab Aristotele vocantur , ignem , aerem , aquam , terram : aut quod id , in quo natura existunt , aboletur : quum anima neque redire in ea , quæ vocant elementa corporum , si prorsus materia vacat , neque alterius interitu antiquari queat , si nullius , ut sit , adminiculo atque ope indigeat , numquam evenire poterit , ut funditus dilabatur atque intereat . Si igitur ratione constitutum sit , animam ab omni corpore immunem atque absolutam esse , continuo definitum erit , Aristotelis iudicio nihil esse , cur extingui una cum corpore debeat . Vtrumque tamen , nisi fallor , non erit magnum aut difficile præstare .

Primum enim , quod , inquam , inter corpora numerari non possit , cap. I. lib. II. *de anima* , adhibitis in eam rem argumentis probat Aristoteles . Quum enim animæ communem finitionem exponeret , quam formam esse corporis , inquit , natura constantis , & vitam potentia sortiti , post longam tandem narrationem ita concludit : *Quare corpus naturale particeps vitæ substantia est , & ita substantia , ut compositum . Quumque tale sit corpus , profecto non erit anima . Anima namque particeps vitæ non est , sed vita ipsa , & vivendi ratio . Quæ ob eam rem ἐντελέχεια , quasi unionem perfectionemque corporis contineat , a Ioanne Grammatico cognomento Philopono appellatur , παρά τὸ ἔν , id est , unum , & τέλειον , quod est perfectum , & ἔχειν , quod est habere . Quamquam hoc loco non est animus exterius huiusmodi Philoponi sententiam , quæ de ety-*

mo-

mologia nominis istius a nobis addata est : dabitur alias fortasse locus tempusque commodius : nam mihi aliorum iudicium in hac re multo magis probatur. Et paulo post addit : *Corpus namque non subit rationem eorum, quae sunt in subiecto, sed ut subiectum potius est & materies, ac si dicere vellet, anima substantia est ut forma, forma vero subiectum non est, sed potius in subiecto, quum sit eius actus atque perfectio : igitur non est anima subiectum.* Et quum corpus subiectum sit, anima non erit corpus. Eamdem præterea rem longa sane oratione ibidem disputat, ubi animam actum esse corporis demonstrat his verbis : *Quum substantia tripliciter dicatur, ut diximus, quedam est forma, quedam materia, quedam id, quod ex utrisque componitur, & materia potentia sit, forma actus : corpus non erit anima actus, sed ipsa forma actus est corporis.* Idcirco recte putant hi, quibus anima non videtur esse corpus. Convicti ergo sumus, & iudicio veritatis coacti existimare, magnum Aristotelem posuisse, ut geometrarum more loquar, animam corpore vacare.

Superest, ut eamdem, etsi existat in corpore, cuius ratio atque forma perhibetur, seiungi ab eo & separari optime posse, doceamus. Hoc autem recte quidem præstiterimus, si, quam rationem nobis Aristoteles suppeditat, ut ducem sequamur. Is enim cap. III. lib. II. *de generatione animalium, & de anima commentatione* cap. I. Si operationum, inquit, animæ, vel adfectuum aliquis proprius sit, fieri potest, ut ipsa separetur : at vero si nulus sit ei proprius, non potest quidem separari. Quo in loco ad omne negotium, præscritim de anima, accommodata maxime atque apposita suppeditantur documenta ex omnium vere atque sincere philosophantium animis de prompta atque ingenii. Quum enim maxime ratum atque certum sit, nihil esse in rerum natura otiosum, nihil torpere, feriari nihil, sed sua in

in singulis rebus ingenia contineri, officia sua quæque agnoscere agitareque, & quasi naturæ pensa persolvere: dubitari non debet, quin si anima ipsa operaciones omnes cum corpore coniunctas habeat, separari ipsa a corpore non possit. Quoniam si a corpore separata anima reperiatur, quid ager? quove munere defungetur? Otiabitur sane perpetuo, nisi quis Endymionis somnum dormire fingat. Quod si animæ opus aliquod concedamus, aut functionem vere suam, quam a corpore abiuncta tractare possit atque exercere: certum est, vivere absque corpore optime posse. Nam quum operationes a facultatibus profiscantur, si, quum sint ipsæ ab omni corpore disiunctæ, anima non possit absque corpore reperiri: aut operatio sine facultate erit, aut facultas sine substantia, animo extincto. Quorum utrumque nihil cum ratione atque veritate coniunctum habet. Quod si natura, ut dicitur, nihil omnino frustra facit, neque ex rebus necessariis quidquam omittit, hoc documentum sequi necesse est, ad quod tamquam ad libram examinemus, utrum animus separari a corpore possit. Si enim operationem ullam habeat, qua ipse per se defungi possit, erit proculdubio sponte sua a corpore abiunctus, ac proinde immortalis. Quare quum efficiatur anima immortalis, si germanam atque propriam operationem ullam habeat, aut materia vacet, aut absolvi possit a corpore, in id mihi mentis acies totaque ingenii vis intendenda est, ut ex Aristotelis scriniis locupletissima testimonia proferam, in quibus aut immortalem, aut separabilem a corpore, aut sponte sua materiam expertem esse, aut tandem proprium aliquem adfectum habere dicat.

Principio autem, ubi i de anima commentationem aggressus scientiam, inquit, de anima in primis esse pos-

Oo

nec-

nendam , & quoniam exactior est , & præterea earum est rerum , quæ magis præstabiles , magisque sunt admirabiles , animam proculdubio significat vacare materia . Nam quum trifariam , i Aristotele auctore , una scientia altera exactior sit : est enim huiusmodi primum , quæ monstrat rem esse , & propter quid ea , quæ dumtaxat monstrat , quod sit : secundo ea , quæ est ex paucioribus , quam quæ ex additione , ut geometria , perspectiva , arithmeticæ , musica : postremo , quæ non est de subiecto aliquo , quam quæ versatur in subiecto , id est , ea , cuius genus materia est expers , quam quæ sit corporatum sortita : re vera scientia de anima non potest inter primas facultates numerari , quod doceat , quod est , & propter quid : neque quod amplior sit atque communior , nullius enim , ut appareat , principia facultatis demonstrat : superest igitur , inter principes disciplinas hoc tantum nomine ab Aristotele fuisse relatam , quod quum ceteræ omnes , quæ in naturæ explicatione occupantur , genus corpore præditum sint sortitæ , huius certe genus materia vacat . Quum autem animam huius commentationis genus esse non sit obscurum , materia corporeaque vacabit : atque ob eam causam , quemadmodum monstratum est , numquam extingui contigerit .

Huius autem sententia tanta vis est , ut quum se ab ea Alexander extricare non posset , corrumpere eamdem sit conatus , satius esse dicens , alienam sententiam aliorum , quam dicta sit , detorquere , aut depravare potius , quam semel animo conceptam mutare . Usque adeo difficile atque arduum est mentibus insitas corruptas opiniones evellere . Idem quoque refert eodem libro i. cap. 4. de anima , quum inquit : *Quam enim partium corporis intellectus , aut quo continabit pacto ,*

fin-

singere difficillimum est. Disserit adversus Platonem, qui partes animæ locis disclusit, atque ut reginam in arce, sic rationem in capite collocat, iram subter præcordia, in corde vero cupiditatem: obiicitque illi longe difficillimum explicatu sibi videri, quod adfert: nam si ab anima tota totum corpus contineri adseramus, consentaneum rationi quoque fuerit, singulis animæ partibus singulas quoque partes corporis contineri, hoc est, perfici, unumque fieri. Quod evenire non posse, minime obscurum aut incertum est. Nam quum intellectus humanæ animæ facultas omnino materia vacare censeatur, fingi non potest aut excogitari, quam partium corporis continere debeat, aut quo pacto. Eamdem præterea rem explicat, quo loco Empedoclis opinionem de natura animæ expendit atque excutit. Quum enim Empedocles corporeis elementis ut cetera omnia, ita quoque intellectualem animam effici sit arbitratus, post multa & præclara omnia, quibus eius philosophi opinionem labefactat atque imminuit, tandem inquirit, quum elementa corporum, quibus animam constare putat, materiæ rationem subeant, quod, ne se ipsa possint continere, in caussa est, quidnam id sit, quod illa contineat retineatque simul. Quum autem id, quod continent alia, philosophorum omnium iudicio præstantissimum esse debeat, neque reperiri aliquid possit, quod animæ præstet: proculdubio hæc ipsa suis partibus elementa continebit, præsertim intellectu. Hunc enim rationi maxime consentaneum est cetera præcessisse, & præstantissimum omnium, & natura dominum esse. At illi elementa præcedere censem. Quod si Aristoteles Empedocles philosophos incusat, quoniam ex elementis corporeis animum faciunt, quum ipse ceteris omnibus longissime præstet, existimare par est, corpore vacare, atque ab eius potentia minime in actum educi posse.

De partibus etiam animalium disputans, ubi ad

eum locum pervenit, ubi in quæstionem vocatur, utrum de omni anima intersit naturalis scientiæ docere, an de aliqua una: post longam satis disputationem explicationemque rationum, ita concludit: *I Constat igitur, non de anima omni disserere oportere, quandoquidem non omnis anima natura est, sed aliqua eius pars una, aut etiam plures.* Atqui si intelligendi vis atque facultas a naturalis philosophiæ finibus ab Aristotele exclusa est, existimare convenit, incorpoream esse, & materia prorsus vacare, quum omne, quod material est atque corpori coniunctum, naturalis philosophus compleetur atque inspiciat. Si enim, ut scribit, naturalis philosophi sit intellectricem animam contemplari, nulla sane præter naturalem philosophiam disciplina relinquitur: nam intellectus seu mens rerum intelligibilium est. Itaque rerum omnium notiones una naturalis disciplina tenebit. Est enim eiusdem scientiæ tam de intellectu, quam de re intelligibili disserere, siquidem eadem contemplatio est omnium inter se coniunctorum, sicut sensus & rei sensibilis.

Innuit ² eamdem sententiam non procul ab hoc loco, quæstionem eamdem versans adhuc atque exercens, his verbis: *Ad hæc rem a materia abstractam nullam potest naturalis philosophus contemplari, quum natura rei alicuius gratia faciat omnia: rebus autem abstractis abiunctum id est, quod sub hoc, cuius gratia, verbo intelligimus. Quare quum anima intellectualis a materia abstracta sit atque seiuincta, eius contemplatio minime quidem ad naturæ philosophum pertinebit. Sic enim perficienda ratio est, quam incohata dumtaxat (qui suus est mos) Aristoteles reliquerat.*

Inscite etiam facere videntur, qui testimonium illud

Iud non vident : 1 *Naturae sane studiosi interest de anima disserere, & scire : quibus verbis quoniam una cum ceteris animam rationis compotem complexum fuisse quispiam existimare posset, rem planam atque perspicuum faciens subiungit : Etsi non de anima omni, at de ea ipsa, qua tale animal est, id est, qua vivit & sentit, nam animal sensu primo censetur.* Idem palam atque aperte probat, quum inquit : 2 *De intellectu autem contemplativo alia ratio est.* Nam quum 3 meminisset altricis animæ sensificæque, explicans quo pater partes istæ animæ in corpore exstant, orationis cursum ad intellectum defleclit, atque ait, longe diversam esse de eo rationem, hoc est, considerationem & disciplinam, non aliam ob caussam, nisi quia, quum intellectus sponte sua atque suapte natura non insit in corpore, ceteræ vero partes animæ insint, atque id habeant a natura peculiare, minime quidem ad naturalem philosophum mentis consideratio referenda est, sed potius ad primum summumque, qui pura omnia sincera, &, quæ ab omni fæce materiæ procul absunt, contemplatur atque inquirit.

Ex his igitur omnibus, quam vim habeat adversariorum opinio, in promtu est intelligere. Et adhuc quidem ita nobis progressa ratio est, ut ea duceretur omnis ab eo, quod anima corpore omnino vacet : nunc, ut instituimus, aliud argumentandi genus atque rationem sequamur, non multum quidem dissidentem a superiori, hinc, ut oportet, initio sumto.

Qui operationem, aut adfectum aliquem tamquam proprium atque peculiarem animæ tribuit, ut ostensum est a nobis prius, æternam animam arbitratur : hoc autem sensit Aristoteles : animam igitur immortalem esse

pu-

^a Endem cap. & libro.
^a Lib. de anima.

^b Cap. 3. lib. 2.

putavit. Nunc quod animæ peculiaris adsit adfectus (*talis est autem intelligere & contemplari*) primum adscere videtur, quum ait: *I. Maxime autem ipsum intelligere proprio simile videtur esse.* Admonuerat paullo ante hunc locum difficile admodum atque arduum esse, diffinitionem animæ inquirere, quoniam principio constare necesse sit, utrum adfectus omnes communes sint animæ cum corpore, an potius eius sit proprius aliquis atque germanus. Hoc enī accipere necessarium est illi, qui animæ finitionem velit facere. Quum autem in contrarium partem ratio probabilis reddi possit, accipi facile non potest. Nunc ait: *Plurimi tamen sunt (non quidem omnes) quorum sine corpore nullus agere ac pati videtur posse, ut irasci, confidere, cupere, atque omnino sentire: ipsum autem intelligere maxime videtur esse proprio simile.* Bis itaque, si quis exspectet, insinuat, proprium aliquem adesse animæ affectum, & quum plurimos ait non sine corpore constare posse, & quum intelligere testatur proprium esse animæ. Quamquam, quod hoc loco tam aperte scriptum est, ut a nemine citra flagitium refelli queat, alio loco planius exponit, quum inquit: *Si enim intelligere corpori atque animæ adsignetur, numquam corpus impedimento erit, ne pure atque sincere intelligamus: quin immo (ut sit in ceteris instrumentis) ipsum corpus mentis intelligentiam adiuvabit.* Nunc, quum centra evenire palam cernamus, arbitrandum sane est, unius esse mentis contemplari atque intelligere: siquidem laboriosum est, ut Aristoteles scribit cap. III. lib. I. de *animalia*, coniunctum esse cum corpore intellectum, neque absolvi ab eo posse, & insuper maximopere fugendum: quod fit, dum mentem a sensibus separamus, atque animum a corporeis cogitationibus abducimus: quip-

pc

pe quum melius sit intellectui non esse cum copore, quemadmodum & dici solet, & complures sane consentiunt. Hanc autem sententiam capite IV. libri VIII. *de Repub.* plane confirmat, quum ait, non convenire simul mentem & corpus laboribus fatigare, quoniam hi labores contrariarum rerum efficientes sunt: labor enim corporis menti impedimento est, mentis autem corpori. Quid amplius optent, non video, qui in Homerum philosophorum debacchantur, atque eius sententiam suggestillant tamquam ab immortalitate abhorrentem animorum. Num significari potuit apertius intellecticis animæ æternitas, quam quibus verbis ab Aristotele significata est?

Verum etsi adducta a nobis testimonia, & pingui, quod aiunt, Minerva explicata, satis esse possint iis, qui in media luce non caligant atque offendunt: quum apud eundem philosophum multa quoque alia reperiantur, quæ hanc nostram sententiam non curtam, ut quidam putant, sed plenam potius atque perfectam reddant, ea nunc mihi recensenda esse existimavi: inter quæ omnia neque obscurum neque incertum adserendæ fidei argumentum illud putare convenit, quod in commentariis *de anima* ita explicatur: *I Nihil tamen vetat, ut aliquæ partium animæ sint separabiles, propter ea quod corporis nullius sint actus.* Quum enim eo loco animam actum esse corporis disputare atque convincere niteretur, quod est in definitione animæ usurpatum, quia actus ad potentiam dicitur, & semper in eo est, cuius perhibetur actus: concludit, animam non esse a corpore separabilem, sed in eo existere semper, cuius est actus atque perfectio. Et quoniam ambiguum videri poterat alicui, utrum, quod paullo ante definitum est, omnibus animæ partibus & secundum poten-

re , rationalis formæ mentionem repetens , inquit : Quo-
vero modo sese habeat separabilis forma , & quidnam
sit , philosophiae primæ officium est determinare & per-
tractare.

Atque ut omnia persequamur , neque sit ullus la-
pis , quem non moveat diligentia atque industria no-
stra : i libro a nobis proxime commemorato idem pla-
ne philosophus adseruisse iterum videtur . Nam in re-
prehensione philosophorum , qui in finitione animæ
moveri usurpaverunt , quoniam irascitur , miseretur ,
atque confidit : *Hoc nomine* , inquit , *nihil quidquam ab his philosophis effectum esse* , nam confidere , irasci
& misereri , aut non sunt motus , aut si motus sint ,
non sunt sane ex eorum numero , qui animæ feruntur
proprii , sed qui cum corpore sunt communes . Quam-
obrem , inquit , *inepta eorum oratio est* , qui nos soli
animæ adsignant . Ne tamen quispiam dictum hoc quo-
que suisse de intellectu suspicaretur , adimens sermo-
nis ambiguitatem , inquit : *Nullus me credat intellectus in præsentia mentionem fecisse* , nam intellectus ad-
venire videtur homini , & minime (quod in ceteris fa-
cultatiis evenit) de potentia materiæ in actum deduci .
Verum quia foris advenire cum accidentibus multis in-
tellectus habet commune , ut id peculiari quadam ra-
tione menti convenire doceat , subiungit : *Et substanc-
ta quidem esse* , hoc est , per se existere . Accidentia
enim , tametsi aliunde adveniant , minime existunt per
se , sed in substantia . Præterea & non corrupti , inquit :
quo verbo a ceteris formis rationalis anima proculdu-
bio distinguitur . Nam ceteræ formæ , licet substantiæ ra-
tionem suscipiant , facile corrupti possunt : intellectus
vero ab interitu immunis est , quum nihil habeat , a
quo corruptatur . Si enim corrupti posset , inquit , ab

Pp

ca

ea maxime, que in senectute sit, offuscatione corrumperetur; nunc autem perinde sit, atque in sensuum instrumentis, ac si diceret: quidquid pati intellectus videatur (si quid pati videtur) non aliunde, quam ex sensuum instrumentis accidere, idque non sine ratione; Nam quia, dum existit in corpore, per sensus tamquam per fenestras animae rerum simulacra animus accipit: ubi sensuum organa hebetantur (quod in senectute potissimum accedit) ipse quoque intellectus videtur imbecillus reddi, quum nihil simile patiatur. *Nam si senex,* inquit, *talem acciperet oculum, qualem habet iuvenis,* vileret sicut iuvenis. Quare senectus non est, quia anima quidpiam est passa, sed quia id, in quo est, aliquil est passum: quemadmodum in ebrietatis & morbis fieri solet. Et post multa tandem ita concludit: *Igitur intelligere & contemplari marcescit: quia aliud quidam intus corruptitur, ipsum autem passione vacat.* Ratiocinari vero, & amare, & odisse, non sunt illius, hoc est, anime propria, sed huiusce, quod illud habet, animalis, inquam, quod ex corpore atque anima constitutum est: quapropter, & hoc corrupto, neque recordatur anima, neque amat. Demum ita refert: *Intellectus autem divinum quid est, & passione vacat.* Quod si vacare mentem passione testatur, immunem eamdem esse a morte arbitrandum est. Atqui hic locus usque adeo torsit Alexandrum, & tam mirabiliter exercevit, ut convictus momento eius atque coactus dubitari non posse dixerit, quin magnus Aristoteles animam immortalem esse atque aeternam crediderit. Tanta enim vis veritatis est, pondus usque adeo grave atque momentum, ut ad eius obtutum etiam hostiles animi caligent, ac sese victos continuo fateantur.

Quod si ceteri omnes, qui mortem animae Aristotelii obiiciunt, ita ut Alexander, scripta eius diligenter evolverent, in tanta copia & perspicuitate atque lu-

APOLOGIA ARISTOTELIS. 305

ce testimoniorum, amplius, quod desiderarent, nihil esset. Nam præter ea, quibus usi sumus, in tractatione *i de generatōne animalium*, postquam ratione convicit, vegetali sensitivæque animæ convenire non posse, ut ante quam intrent corpus, exstant actu, aut postquam intrarint, ab eo liberentur, siquidem adfectionem nullam habent suæ natura liberam atque exemptam a corpore: incidens in mentionem animæ intellectualis inquit: *Restat igitur, ut mens sola extrinsecus accedat, eaque sola divina sit, nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis.* Neque putandum est (ut id quoque obiter attingamus) quod adfirmariit, animam intellectualē extrinsecus accedere, μετεμψυχῶν, hoc est, transmigrationem animarum in diversa corpora significare voluisse: huiusmodi enim commenta & Pythagorea somnia libro I. cap. IV. de anima locuplete sane oratione resellit atque expludit Aristoteles: præterea lib. II. cap. II. his verbis: *Inest anima in corpore, atque in corpore tali, non in quovis sine discriminē ullo, quemadmodum veteres ad corpus ipsam accommodabant nihil determinantes, quodnam illud & quale sit corpus: atqui non recte, ut patet, quippe quum non videatur quodvis sine ullo discriminē quodcumque suscipere; quin immo singulis hominibus peculiarem suamque animam inditam esse putat, quæ nullius sit amplius corporis futura forma.*

Hic ego rogo, qui tam pertinaciter mendacii partes agunt, qua ratione constare possit, divinam esse animam dicere, foris quoque advenire, hoc est, non ut ceteras animæ partes, ex semine deduci & interitu aboleri posse putare? Quod si mihi dederint, erit fortasse, cur credam, Aristoteli calumniam de industria intentam minimè quidem fuisse. Et, si quod a magnis qui-

Pp 2

bus-

busdam actoribus scriptum est , fas est credere , Aristotelem , inquam , libro de *proprietatibus elementorum* (nam hunc ne de facie quidem novimus) existimare , nulla naturae vi , sed iussu atque imperio Dei animam rationis compotem advenire : magnum me hercle pondus atque momentum ad hanc , quam defendimus , opinionem accedit . Nam quemadmodum nulla naturalis facultas per se satis est ad adserendam in lucem animam rationalem , ita quoque nihil tam potens erit , ut eidem ipsi aut calamitatem , aut laborem adferat . A qua sententia abhorre minime videtur Aristoteles lib. II. cap. III. *de generatione animalium* , quo loco mentem hominum quasi aliunde ortam , neque de potentia materiae eductam , advenam & peregrinam vocat . Sed iam , unde primum digressi sumus , redeamus . Nam , nisi me fallit animus , lib. III. capite III. de *anima phantasiæ usus* ubi Aristoteles commemorat , inter cetera commoda , quæ homini phantasia adserit , hoc maximum atque præstantissimum esse ait , ut si quando , quod frequenter fit , mens ipsa princeps atque regina vitæ mortalium aut morbo corporis , aut ulla perturbatione animorum sopita iaceat atque sepulta , natura , ducem habeamus , qui vitam hominum potissimum ad recte vivendum præsidiis atque instrumentis destitutam regat , perinde atque bestiarum , quæ natura sua beneficio rationis , &c , quæ ab ea ipsa proficiuntur , præsidiis plane carent . Nam quum intelligeret , nihil esse posse , quod hominum animis mortem adferat , addidit : *Vt si contingat submergi , præsto sit , quæ agat hominem , imaginatio* . Verum quoniam hoc testimonium obscurius fortasse videtur quibusdam , quam ut in hanc sententiam conferri par sit , evidenter proferam atque indicabo .

Et ut hinc exordium sumat oratio , quibus , quæso , verbis planius significari immortalitas animæ possit , quam quibus usus est in commentariis de *anima*

A-

ut Aristoteles? illo præsertim loco, in quo intellectus possibilis nuncupati mentionem faciens inquit: *Quo circa neque cum corpore mixtum esse consentaneum est rationi. Immixtum esse intellectum, simplicem omnino, & passione vacantem fatetur: igitur immortalem, uti demonstratum a nobis iam est. Simile est, quod ex sensu atque intellectu differentia sumi argumentum potest, atque etiam, si quis animadvertat, violentius, & ad hanc rem efficax magis. Sensus, inquit, ex vehementer sensibili sentire non potest amplius, auditus namque non audit sonos post magnum sonum, & visus non videt, neque odoratus officit post vehementes odores atque colores. Atqui intellectus aliquo valde intelligibili intellectu, non minus sane, sed magis percipit intelligitur inferiora.* Illud autem Aristoteles in causa esse putat, quod sensitivum non est sine corpore: atque ideo, quæ maxime corporata sunt, omnium optime sentit, ut quæ sint familiaria sibi, & quasi dominata. Intellectus vero a corpore separatus est. Ad hæc, quum post obitum dicat animam minime recordari, dubitari nequit, quin liquido planeque crediderit, superstitem perpetuo sospitemque manere. Accipit enim ut compertum, superesse animam a rogo, defungi tamen eo munere neutiquam posse, quoniam meminiisse (ut inquit) non est sine phantasmate, neque phantasma absque corpore reperitur. Rursum, quum capite ultimo libri de anima primi adversus Platонem disserens, qui in tres particulas animam discerpebat, rogaret, quid ipsam animam contineret, si partibilis est: (nam hoc non videtur corpus esse, quum contra potius appareat corpus ab anima contineri): *Quapropter, inquit, & egressa dissolvitur corpus atque putrescit.* Quum dicat digredi animam a corpore, atque ipsum, postquam discessit anima, putrescere, plane mihi videtur dicere, incolumen